1. Presentiores presentiores capere potuisses. Protrahe hanc lectionem Vict. quam & in uno suorum reperit Lamb. videoque eam adnotatam ab Egnatio ex Mediceo principi editionum: jam vero quoque accedente Vatic. solum me addidi Gulielm. pugnanti pro presentiores, contra Man. adducto illo Virgilio: Ne tam presentiores adhibi cognoscere dixer. 2. Debilitatam vim suam contulit. Gul. adnotavit, conicere Gabrielem Rolandum conid. & atque, ut itandum. 3. Eam fidem cognoscere hominum. Sic vet. cod. Pall. tert. quart. Grut. Stev. vech. Ven. edit. prima. ceterum alius vet. cod. ut & Politiani liber, cognoscere. Egnat. ad primam edit. allinere ex Med. cognoscere, vulgo, eandem fidem cognoscere. 4. Non ita magna mercede, quam ego maximo dolore cognoram. Suspiciatur Grut. illa, quam maximo dolore cognoram, esse pannum in purpura, interpretis videlicet additamentum non necessarium, ignorantis vim vocis incedere. 5. Tamen a me minimi putabantur. Pall. duo, Stev. vech. minimi putab. Grut. minimi impudabatur. Lelio: quod ille minimi putabatur, vulgo execulum

est eum codex Cuspij minimi exhibeat, e.3 medio. 6. Ex auctoritate senatus sciendis. Expressimus quod habuit Lamb. probavitque Stev. vech. Gul. ipse ex Pal. Vat. Grut. editione prima. post publicatorum sciendis. 7. Cum ut laudaret P. Sextium, introisset in urbem. Non praeterenda haec fuerat lectio, quam referit in Mediceo, Egnat. editioque Vict. Manut. Lamb. exstante item in Vat. Grut. verò, cum ut laudaret Pompejum, Sextium, vulgo ut & Pall. duo, cum tribus Gul. cum ut laudaret Pompejum, P. Sextium introisset. 8. Tota vera interrogatio mea nihil habuit, nisi. Recte sic Lamb. a quo non discedit aut editio, aut ceteri omnes vulgo: nihil habuit aliud nisi. 9. Num potui magis in arcem illius causae invadere, aut magis oblivisci temporum meorum, meminisse actionum? Praetuli hanc scripturam ut animosissimam, ex Lamb. Pal. tert. Med. Vat. Stev. vech. alius est in Pal. quart. Nec. Grut. Nam in vulgatis & edit. prima non illud verò & post meorum evanuit in tribus mss.

funditus peridi, sed certe ut facere se arbitrentur. Hic ego, quantum humano consilio efficere potui, et circumspicis rebus meis omnibus, rationibusque subductis, summam feci cogitationum mearum omnium; quam tibi, si potero, breviter exponam. Ego, si ab imp. obis, & perditis civibus temp. teneri viderem, sicut & meis temporibus scimus, & nonnullis aliis accidisse accepimus, 2 non modò præmiis, quæ apud me minimum valent, sed ne periculis quidem compulsus ullis, quibus tamen moventur etiam fortissimi viri, ad eorum causam, me adjunderem: ne si summa quidem eorum in me merita constarent. Cum autem in rep. Cn. Pompeius princeps esset, viris, qui hanc potentiam, & gloriam maximis in temp. meritis, præstantissimisque rebus gestis esset consecutus, cuiusque ego dignitatis, ab adolecentia fautor, in prætura autem, & in consulatu adjutor etiam existissem: cumque idem auctoritate, & sententia: per se, consiliis, & studiis, tecum me adjuvisset; meumque inimicum unum in civitate haberet inimicum: non putavi famam inconsistentem mihi perimiscendam, si quibusdam in sententis paulum me immutasse, meamque voluntatem ad summi viri, de meque optimè meriti dignitatem aggregasse. In hac sententia complectendus erat mihi Cæsar, ut vides, 3 in conjuncta & causa & dignitate. Hic multum valuit cum verus amicitia, quam tu non ignoras mihi, & Q. fratri cum Cæsare fuisse, tum humanitas ejus, ac liberalitas, brevi tempore & literis, & officiis perspecta nobis, & cognita, vehementer etiam res ipsa publica me movit, quæ mihi videbatur, contentionem, præsertim maximis rebus à Cæsare gestis, cum illis viris nolle fieri: & ne fieret, vehementer recusare. 4 Gravissimè autem me in hac mente impulit & Pompeii fides, quam de me Cæsari dederat: & fratris mei, quam Pompejo. Etant præterea hæc animadvertenda in civitate, quæ sunt apud Platonem nostrum scripta divinitus: 5 **QUALIS IN REP. PRINCIPES** essent, tunc reliquos solere esse cives. Tenebant memoria, nobis consulibus, ea fundamenta jacta ex Kalendis Januariis confirmandi senatus, ut neminem mirari oporteret, nonis Decembris tantum vel animi fuisse in illo ordine, vel auctoritatis.